REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. J033 / Tiran&, mé 20/ )2 /2014
i
VENDIM

Ne. OY dae Qb )2 2014

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e 1€
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 & ligjit nr. 8485, dat€ 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé” € procesverbalit €
inspektimit administrativ dhe provave té administruara né ngarkim t€ kontrolluesit “Agjencia ¢
Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit té Zonave/Ndértimeve Informale” (Aluizni), Tirané.

VEREJ SE :

Né zbatim t€ urdhrit nr. 169, daté 24.10.2014 &shté ushtruar inspektim administrativ prané
subjektit juridik publik . “dgiencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit &
Zonave/Ndértimeve Informale” (Alwizni). Inspektimi administrativ ka filluar kryesisht nga Zyra
¢ Komisionerit dhe ka patur si objekt: *“Verifikimi i zbatimir t& Rekomandimil & Komisionerit
Nr. 53 daté 300052014 dhéné ndaj kontrolluesit Agfencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe
Integrimit 1é Zonave/Ndértimeve Informale (Aluizni) Tirané”.

Kontrolluesi Agjencia ¢ Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit t¢ Zonave/Ndértimeve
Informale népérmjet Rekomandimit nr. 53 daté 30/05/2014 detyrohet q€ né€ zbatim t€ ligjit nr.
0887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale, 1€ ndryshuar, né faqen zyrtare
né internet www.aluizni.gov.al t& publikojé né njé& rubriké t€ vecanté “politikat e privatésise”,
me qéllim informimin e subjekteve t& té dhénave personale, si dhe t&€ pérfshijé kushtet, kriteret
qé reflektojné parimet e pérpunimit té ligjishém dhe té drejié t€ t& dhénave personale.

Nga inspektimi administrativ rezultoi se kontrolluesi Agjencia e Legalizimit,Urbanizimit dhe
Integrimit té Zonave/Ndértimeve Informale, nuk e ka plotésuar detyrimin & mbart
Rekomandimi nr. 53 daté 30/05/2014. Ky fakt provohet nga pohimet e pérfaqdsuesit té
kontrolluesit dhe investigimi i béé mbi fagen zyrtare né internet t€ kontrolluesit

Githashtu, né zbatim t€ nenit 32/1 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 "Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar kontrolluesi mbart detyrimin pér té€ njoftuar me shkrim prané
Komisionierit pér té€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale. pér
pérmbushjen ¢ detyrimeve té léna né Rekomandim, duke paragitur edhe provat pérkatése.
Nga inspektimi administrativ u konstatua se njé€ gjé€ e tillé€ nuk éshté realizuar.
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Né zbatim té procedurave administrative, u mbajt procesverbali 1 inspektimit administrativ né
té cilin u evidentua konstatimi i mésipérm si dhe u administruan provat e nevojshme. Njé kopje
e procesverbalit iu dorézua kontrolluesit.

Pérfagésuesi [ kontrolluesit pretendoi dhe pasqyroi né procesverbalin ¢ inspekiimit
administrativ se, kopja e Rekomandimit nr. 33 daté 30/05/2014, nuk iv ka mbérritur zyrtarisht
dhe nuk e disponoiné até.

Ky pretendim i kontrolluesit nuk géndron pasi nga investigimi i béré dhe komunikimi me
Postén Shqiptare rezulton se Komisioneri ¢ ka pércjellé Rekomandimit nr. 53 daté 30/05/2014,
népérmjet Postés Shqiptare, ¢ cila né datén 4/06/2014 e ka dorézuar prané kontrolluesit.

Né zbatim té neneve 93-96 t& ligjit nr. B485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, mé daté 03.12.2014 &shté organizuar seanca
dégjimore me pérfagésuesit me autorizim té kontrolluesit lidhur me konstatimet e grupit t&
inspektimit administrativ. Né keté seancé dégjimore u paragit pérfagésuesi i kontrolluesit dhe u
administruan pretendimet me shkrim.

Pérfagésuesi i kontrolluesit “Aluizni”, parashtroi né két€ seancé se né kuadér t&€ zbatimit t&
detyrave té 1éna pér zbatim népérmjet Rekomandimit nr. 53 daté 30/05/2014 jané marré masat
sa mé poshté:

“Fishté krijuar njé seksion i posagém né fagen e internetit t& ALUIZN-it, www.aluizni.gov.al
pér “Politikat e Mbrojijes sé Sigurisé”. U aprovua dhe u publikua procedura e hyrjes né zonat
me akses 1¢ kufizuar si dhe formularét pérkaiés qé i bashkélidhen késaj procedure. Po punohet
pér té pérgatitur njé set procedurash bazuar né legfislacionin né fugi si dhe né rekomandimet e
standardit ISO 27001 pér té pérsosur infrastrukturén, pér mbrojtien e sigurisé dhe
informacionit "'

Komisioneri vleréson se mbledhja, pérpunimi dhe ruajtja e t& dhénave personale pérmes
pérdorimit té internetit duhet té kryhet sipas parimit t€ respektimit dhe garantimit t& drejtave
dhe lirive themelore t& njeriut dhe né veganti té drejtés sé ruajtjes sé jetés private. Publikimi i
rubrikés “politikat e privatésisé”, ka si qéllim informimin e individéve, subjekte t€ t&€ dhénave
personale gé aplikojné online ose personave qé vizitojné keté fage, mbi ményrat e mbledhjes,
pérpunimit, ruajtjes, si dhe masat ¢ marra pér siguriné e té dhénave personale. Né kété rubriké
duhet t& publikohen té drejtat e subjekteve té té dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né
kuadér t& mbrojtjes sé privatésisé. “Politikat e privatésisé” synojné sensibilizimin e publikut
mbi réndésiné e mbrojtjes sé privatésisé dhe té drejtat q€ g€zojné n€ keté fushé.

Autoriteti 1 Komisionerit vler&son réndésiné ¢ respektimit t€ parimit t€ transparences ne
pérpunimin e informacionit té subjekteve t& t& dhénave né ményré g€ kéta t& fundit t& kené
dijeni mbi: personat & njihen me té dhénat e tyre, q€llimin dhe ményrén e pérdorimit t€ té
dhénave, kujt do t'i pérhapen té dhénat, mbrojtien e privatésisé€. Pér kéé arsye ¢do
individ/subjekt i té dhénave personale ka té drejtén e mbrojtjes s€ duhur 1€ t€ dhénave té ]
personale. Pérpunimi i té dhénave personale duhet t€ lejohet pér aq sa €sht€ i nevojshém, 1
drejté, i ligjshém dhe proporcional.

Komisioneri e vleréson reagimin ¢ kontrolluesit edhe pse ky reagim ka ardhur pas realizimit té
inspektimit administrativ.

Né kuadér té zbatimit rigoroz dhe té ploté té dispozitave ligjore, Komisioneri vleréson se
moszbatimi né kohé i Rekomandimit nr. 53, daté 30.05.2014, t&€ Komisionerit pér té€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen ¢ t&é Dhénave Personale, e ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative té parashikuar né nenin 39 pika 1, gérma *b", té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
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“Pgr mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar ku parashikohet dénimi me gjobé nga
10.000 deri né 300.000 leké. Gjithashtu né pikén 2 té nenit 39 éshté parashikuar se: “Personal
Juridiké, pér kundérvajijet e mésipérme, dénohen me dyfishin e giobés sé pércalituar né pikén 1
té kétij neni”.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés Komisioneri ka parasysh shkallén e njohjes sé kontrolluesit me
detyrimet qé rrjedhin pér zbatimin e Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale”, i ndryshuar, mospérmbushjen né koh& t€ detyrimit q€ mbart
Rekomandimi i Komisionerit dhe masat reaguese t& kontrolluesit pér zbatimin e
Rekomandimit.

PER KETO ARSYE:

Né& zbatim té neneve 18, 29, 30/2, 32, 3%1/b, 39/2, 40 dhe 41 té ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 1€ ligjit
nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”:

VENDOSA
1. Dénimin e kontrolluesit “Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit té
Zonave/Ndértimeve Informale (Aluizni) Tirané”, me gjobé né vlerén 20.000 (njézeté mij€)
leké.
2. Gijoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjet€) dite
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, ky vendim kthehet né titull

ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményre té detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s& Paré
Tirané brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e njoftimit.

4. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.
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